ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN

Số:              /UBND-PNN

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện các

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày       tháng 9 năm 2024

    Kính gửi:

          - Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện;

          - Các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG

             phụ trách xây dựng nông thôn mới huyện;

                       - Uỷ ban nhân dân các xã.

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày

30/01/2024 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới huyện Bắc Sơn năm 2024; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 07/02/2024 của

UBND huyện Bắc Sơn về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 trong đó có

nội dung về chương trình xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn. Năm 2024 với

mục tiêu phấn đấu xây dựng thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Tân Thành),

nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới toàn huyện lên 13/17 xã, không còn xã

dưới 9 tiêu chí, bình quân tiêu chí/01 xã đạt từ 15,8 tiêu chí trở lên; xây dựng thêm

01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (xã Hưng Vũ), nâng tổng số xã đạt chuẩn

nông thôn mới nâng cao toàn huyện lên 02 xã đạt chuẩn; xây dựng thêm 01 xã đạt

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (xã Bắc Quỳnh), nâng tổng số xã đạt chuẩn nông

thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện lên 03 xã.

Để phát huy tính chủ động, huy động cả hệ thống chính trị, các tầng lớp

Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, phấn

đấu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024 đề ra. Ủy ban nhân dân huyện yêu

cầu Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện; các cơ quan, đơn vị,

thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện và Uỷ ban nhân

dân các xã tập trung, tích cực, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ xây dựng

nông thôn mới năm 2024 như sau:

1. Đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao,

nông thôn mới kiểu mẫu

Căn cứ Quyết định số 1062/QĐ-UBND ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí xã nông thôn mới

nâng cao, Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, Bộ tiêu chí huyện nông thôn

mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tiếp tục tập trung chỉ đạo

duy trì và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn

2

mới kiểu mẫu, không để giảm các tiêu chí đã được công nhận. Đối với những tiêu

chí đã bị giảm, khẩn trương có kế hoạch hoàn thành trong thời gian sớm nhất.

2. Đối với xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng

cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024

- Tập trung huy động mọi nguồn lực đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án

đầu tư cơ sở hạ tầng, huy động sự tham gia đóng góp của người dân và cộng đồng

để sớm hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới; phối hợp với Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên

truyền vận động thực hiện tốt các tiêu chí thuộc về trách nhiệm của người dân và

cộng đồng dân cư như: Cơ sở vật chất văn hóa, môi trường, phát triển sản xuất,

nâng cao thu nhập, an ninh trật tự…

- Tập trung thực hiện đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí, chỉ tiêu

NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu chưa đạt. Chủ động phối hợp với các cơ

quan của huyện phụ trách tiêu chí để được hướng dẫn thực hiện hoàn thành tiêu chí

và lập hồ sơ thẩm định đối với các tiêu chí đã hoàn thành, hoàn thiện hồ sơ đề nghị

các Sở, ngành cấp tỉnh thẩm định công nhận hoàn thành đạt tiêu chí, chỉ tiêu.

3. Đối với các xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới

Trên cơ sở các tiêu chí phấn đấu thực hiện trong năm 2024 đề nghị Uỷ ban

nhân dân các xã tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho

người dân về Chương trình; quan tâm ưu tiên đầu tư các công trình phục vụ trực

tiếp cho nhu cầu phát triển sản xuất và đời sống của cộng đồng dân cư, các công

trình có thể huy động được sức dân và nguồn lực xã hội khác để thực hiện đảm bảo

phát huy tối đa nội lực của cộng đồng dân cư trong xây dựng nông thôn mới, phấn

đấu hết năm 2024 hoàn thành thêm từ 01 đến 02 tiêu chí trở lên theo kế hoạch đã

đề ra.

4. Đối với Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện:

Khẩn trương đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ tập trung thi

công xây dựng đối với các công trình cơ sở hạ tầng tại các xã phấn đấu về đích

NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2024 (xã Tân Thành, xã Hưng Vũ, xã

Bắc Quỳnh) đảm bảo theo quy định.

5. Đối với việc thực hiện xây dựng Vườn mẫu, Khu dân cư kiểu mẫu,

Thôn thông minh

Căn cứ Quyết định số 367/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh Lạng

Sơn về việc Ban hành Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, Thôn nông

thôn mới kiểu mẫu và tiêu chí Thôn thông minh trong Bộ tiêu chí xã nông thôn

mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 – 2025; Hướng dẫn số

128/HD-VPĐP ngày 02/5/2023 của Văn phòng điều phối NTM tỉnh về thực hiện

Bộ tiêu chí Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, Thôn nông thôn mới kiểu mẫu và

Quy trình công nhận Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, Thôn nông thôn mới

kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 - 2025; Hướng dẫn số

124/HD-VPĐP ngày 09/7/2021 của Văn phòng điều phối NTM tỉnh về Thực hiện

3

xây dựng “Vườn mẫu’’ và Quy trình công nhận Vườn mẫu trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn. Đề nghị UBND các xã khẩn trương triển khai thực hiện hoàn thành các tiêu

chí theo quy định; hoàn thành hồ sơ gửi Đoàn thẩm định huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện trước ngày 10/11/2024) để tiến hành thẩm định trình

UBND huyện quyết định công nhận đạt theo Kế hoạch năm 2024 đề ra.

6. Các thành viên Ban Chỉ đạo, các cơ quan phụ trách tiêu chí; Văn

phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 1122/QĐ-

BCĐ ngày 21/4/2023 của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện

và các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 30/01/2024 về

việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Bắc

Sơn năm 2024 chủ động kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện

các tiêu chí, nội dung, nhiệm vụ được phân công, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc cho các xã thuộc lĩnh vực được giao phụ trách. Khẩn trương phối

hợp với các sở ngành phụ trách tiêu chí thẩm định và hoàn thiện hồ sơ, tài liệu

minh chứng của các tiêu chí, chỉ tiêu tại các xã đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn

NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu theo quy định.

- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện tăng cường kiểm tra,

đôn đốc, hướng dẫn các xã tích cực, khẩn trương triển khai thực hiện các chỉ tiêu,

tiêu chí đăng ký thực hiện trong năm 2024. Kịp thời đề xuất giải pháp tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc cho cơ sở trong quá trình chỉ đạo các xã tổ chức thực

hiện Chương trình.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ đạo

và UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Quang Hòa

		2024-09-05T09:21:56+0700

		2024-09-05T10:36:14+0700

		2024-09-05T10:36:14+0700

		2024-09-05T10:36:14+0700